
  

УВЕДОМЛЕНИЕ  
о проведении общественного обсуждения проекта 

 

№ Наименование раздела Содержание раздела 

1 2 3 

1 Вид и наименование проекта  

документа стратегического  

планирования Пермского  

муниципального округа 

Постановление администрации Перм-

ского муниципального округа «О вне-

сении изменений в муниципальную 

программу «Развитие молодежной по-

литики, физической культуры и спорта 

Пермского муниципального округа», 

утвержденную постановлением адми-

нистрации Пермского муниципального 

района от 28 декабря 2022 г. № СЭД-

2022-299-01-01-05.С-796» 

2 Сведения о разработчике проекта 

документа стратегического  

планирования Пермского  

муниципального округа 

МАУ «Центр развития культуры,  

молодежи и спорта»,  

614506, Пермский край,  

д. Кондратово, ул. Камская, дом 2/4 

Телефон 2543235, 

адрес электронной почты 

dskrasava@mail.ru,  

официальный сайт 

https://sport.permraion.ru/ 

3 Срок (дата), в течение которого 

принимаются предложения и  

замечания по проекту документа 

стратегического планирования 

Пермского муниципального округа, 

а также информация о способах 

представления замечаний и  

предложений 

11.05.2023- 15.05.2023 

4 Телефон и адрес электронной  

почты лица ответственного органа 

администрации Пермского  

муниципального округа,  

уполномоченного принимать  

предложения и замечания 

2543235, 

dskrasava@mail.ru 

Катаев Артем Георгиевич 

 

25 

  

 

 

mailto:dskrasava@mail.ru
mailto:dskrasava@mail.ru


1 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского 

муниципального округа Пермского края 

администрация Пермского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в постановление администрации Пермского муниципального 

района Пермского края от 28 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05С-796 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики, 

физической культуры и спорта Пермского муниципального округа» следующие 

изменения: 

1.1. в разделе «Паспорт муниципальной программы» позиции:     

6 
Соисполнители 

муниципальной программы 

Управление по развитию инфраструктуры 

и осуществлению муниципального 

контроля администрации Пермского 

муниципального округа (далее – УИФР), 

Муниципальное учреждение «Управление 

капитального строительства Пермского 

муниципального округа» (далее – УКС), 

Управление образования администрации 

Пермского муниципального округа (далее 

– УО) 

      

О внесении изменений  
в муниципальную программу 
«Развитие молодежной 
политики, физической 
культуры и спорта Пермского 
муниципального округа», 
утвержденную постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района  
от 28 декабря 2022 г. № СЭД-
2022-299-01-01-05.С-796 

 



 

  

2 

8 

Объем финансового 

обеспечения по всем 

источникам за весь период 

реализации муниципальной 

программы 

772 820,8 тыс. руб. 

изложить в следующей редакции: 

6 
Соисполнители 

муниципальной программы 

Управление по развитию инфраструктуры 

администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

(далее – УИФР), 

Муниципальное учреждение «Управление 

капитального строительства Пермского 

муниципального округа Пермского края» 

(далее – УКС), 

Управление образования администрации 

Пермского муниципального округа 

Пермского края (далее – УО), 

Управление социального развития 

администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

(далее – УСР) 

8 

Объем финансового 

обеспечения по всем 

источникам за весь период 

реализации муниципальной 

программы 

787 493,4 тыс. руб. 

1.2. в абзаце 5 раздела 3 «Перечень целевых показателей, показателей 

подпрограмм и показателей непосредственного результата мероприятий 

муниципальной программы» таблицу: 

№ 

Наименование 

целевого 

показателя 

Ед. 

изм. 

Источник 

информации 
Расчет показателя 

1 

Доля населения, 

систематически 

занимающегося 

физической 

% 

Ежегодные 

статистические 

данные по форме 1-

ФК, 

Дз = Чз / Чн * 100, где: 

Дз – доля населения Пермского 

муниципального округа, 

систематически занимающегося 



 

  

3 

культурой и 

спортом, в 

общей 

численности 

населения в 

возрасте 3-79 лет 

Статистическая 

информация 

12021000 

«Численность 

постоянного 

населения на 

начало года по 

однолетним 

возрастным 

группам» 

физической культурой и спортом; 

Чз – численность занимающихся 

физической культурой и спортом 

во всех организациях Пермского 

муниципального округа (исключая 

уроки физической культуры в 

общеобразовательных школах) в 

возрасте от 3 до 79 лет; 

Чн – численность населения 

Пермского муниципального 

округа в возрасте от 3 до 79 лет 

2 

Доля детей и 

молодежи в 

возрасте 3-29 

лет, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в 

общей 

численности 

детей и 

молодежи 

% 

Ежегодные 

статистические 

данные по форме 1-

ФК, 

Статистическая 

информация 

12021000 

«Численность 

постоянного 

населения на 

начало года по 

однолетним 

возрастным 

группам» 

Дзд = (Чздс + Чздо) / Чнд x 100, 

где: 

Чздс - численность населения в 

возрасте 3-29 лет Пермского 

муниципального округа, 

занимающегося физической 

культурой и спортом в 

организованной форме занятий, в 

соответствии с данными 

федерального статистического 

наблюдения по форме № 1-ФК 

«Сведения о физической культуре 

и спорте»; 

Чздо - численность населения в 

возрасте 3-29 лет Пермского 

муниципального округа, 

самостоятельно занимающегося 

физической культурой и спортом, 

в соответствии с данными 

выборочного наблюдения 

состояния здоровья; 

Чнд - численность населения в 

возрасте 3-29 лет Пермского 

муниципального округа 

3 

Доля граждан 

среднего 

возраста 

(женщины в 

возрасте 30-54 

лет; мужчины в 

возрасте 30-59 

лет), 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в 

общей 

численности 

граждан 

среднего 

% 

Ежегодные 

статистические 

данные по форме 1-

ФК, 

Статистическая 

информация 

12021000 

«Численность 

постоянного 

населения на 

начало года по 

однолетним 

возрастным 

группам» 

Дзс = (Чзсс + Чзсо) / Чнс x 100, 

где: 

Чзсс - численность населения в 

возрасте: женщины: 30-54 года; 

мужчины: 30-59 лет Пермского 

муниципального округа, 

занимающегося физической 

культурой и спортом в 

организованной форме занятий, в 

соответствии с данными 

федерального статистического 

наблюдения по форме № 1-ФК 

«Сведения о физической культуре 

и спорте»; 

Чзсо - численность населения в 

возрасте: женщины: 30-54 года; 

мужчины: 30-59 лет Пермского 

consultantplus://offline/ref=E66AF6CD0BFAF858E0B8C3C2528A451F71DF87997178B8480E8E6462054C64E18C51CD20070604DDC8008F3938675C5C22C1E0D92D2FE00BCA46F
consultantplus://offline/ref=E66AF6CD0BFAF858E0B8C3C2528A451F71DF87997178B8480E8E6462054C64E18C51CD20070604DDC8008F3938675C5C22C1E0D92D2FE00BCA46F


 

  

4 

возраста муниципального округа, 

самостоятельно занимающегося 

физической культурой и спортом, 

в соответствии с данными 

выборочного наблюдения 

состояния здоровья; 

Чнс - численность населения в 

возрасте: женщины: 30-54 года; 

мужчины: 30-59 лет Пермского 

муниципального округа 

4 

Доля граждан 

старшего 

возраста 

(женщины в 

возрасте 55-79 

лет; мужчины в 

возрасте 60-79 

лет), 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в 

общей 

численности 

граждан 

старшего 

возраста 

% 

Ежегодные 

статистические 

данные по форме 1-

ФК, 

Статистическая 

информация 

12021000 

«Численность 

постоянного 

населения на 

начало года по 

однолетним 

возрастным 

группам» 

Дзп = (Чзпс + Чзпо) / Чнп x 100, 

где: 

Чзпс - численность населения в 

возрасте: женщины: 55-79 лет; 

мужчины: 60-79 лет Пермского 

муниципального округа, 

занимающегося физической 

культурой и спортом в 

организованной форме занятий, в 

соответствии с данными 

федерального статистического 

наблюдения по форме № 1-ФК 

«Сведения о физической культуре 

и спорте»; 

Чзпо - численность населения в 

возрасте: женщины: 55-79 лет; 

мужчины: 60-79 лет Пермского 

муниципального округа, 

самостоятельно занимающегося 

физической культурой и спортом, 

в соответствии с данными 

выборочного наблюдения 

состояния здоровья; 

Чнп - численность населения в 

возрасте: женщины: 55 - 79 лет; 

мужчины: 60-79 лет Пермского 

муниципального округа 

5 

Уровень 

обеспеченности 

граждан 

спортивными 

сооружениями 

исходя из 

единовременной 

пропускной 

способности 

объектов спорта 

% 

Приказ Минспорта 

России от 

21.03.2018 № 244 

«Об утверждении 

Методических 

рекомендаций о 

применении 

нормативов и норм 

при определении 

потребности 

субъектов 

Российской 

федерации в 

объектах 

физической 

Уо = ЕПС / Чнас * 12,2, где: 

Уо – уровень обеспеченности 

населения спортивными 

сооружениями исходя из 

единовременной пропускной 

способности; 

ЕПС – фактическая 

единовременная способность всех 

имеющихся спортивных 

сооружений Пермского 

муниципального округа; 

Чнас – численность населения 

Пермского муниципального 

округа в возрасте от 3 до 79 лет 

consultantplus://offline/ref=E66AF6CD0BFAF858E0B8C3C2528A451F71DF87997178B8480E8E6462054C64E18C51CD20070604DDC8008F3938675C5C22C1E0D92D2FE00BCA46F


 

  

5 

культуры и 

спорта», 

Ежегодные 

статистические 

данные по форме 1-

ФК, 

Статистическая 

информация 

12021000 

«Численность 

постоянного 

населения на 

начало года по 

однолетним 

возрастным 

группам» 

6 

Эффективность 

использования 

существующих 

объектов 

спортивной 

инфраструктуры 

% 

Приказ Минспорта 

России от 

21.03.2018 № 244 

«Об утверждении 

Методических 

рекомендаций о 

применении 

нормативов и норм 

при определении 

потребности 

субъектов 

Российской 

федерации в 

объектах 

физической 

культуры и 

спорта», 

Ежегодные 

статистические 

данные по форме 1-

ФК 

ЭИСС = ФЗ / МСС * 100%, где: 

ФЗ – фактическая годовая 

загруженность спортивных 

сооружений Пермского 

муниципального округа; 

МСС – годовая мощность 

спортивных сооружений. 

 

ФЗ= Р * Ч * Д * Н, где: 

Р – количество регулярно 

занимающихся в муниципальном 

образовании, чел. (по форме ФК 

№1); 

Ч – средняя продолжительность 

одного занятия, час.; 

Д – количество занятий в неделю в 

расчете на одного человека, дней в 

неделю; 

Н – количество недель в году, в 

течение которых население имеет 

возможность заниматься ФКиС. 

 

МС = ЕПС * РЧt * РДt * КС, где: 

ЕПС – единовременная 

(нормативная) пропускная 

способность спортивных 

сооружений рассчитывается по 

планово-расчетным показателям 

количества занимающихся, 

утвержденным приказом ГКФТ 

России от 04.02.98г. № 44. 

РЧt – количество рабочих часов 

спортсооружения в сутки для 

соответствующего периода 

времени в году в целях данной 

методики рассчитывается по 



 

  

6 

планово-расчетным показателям 

количества занимающихся и 

режимов эксплуатации 

физкультурно-оздоровительных и 

спортивных сооружений, 

утвержденным приказом ГКФТ 

России от 04.02.98г. № 44. 

РДt – количество рабочих дней для 

соответствующего периода 

времени, рассчитывается 

вычитанием из календарного 

фонда количества дней - 

праздничных и выходных, 

санитарных и актированных дней, 

а так же дней ремонта в 

соответствии с приказом ГКФТ 

России от 04.02.98г. № 44; 

КС – количество 

соответствующего типа 

сооружений в муниципальном 

образовании.  

7 

Количество 

молодежных 

активов на 

территории 

Пермского 

муниципального 

округа 

ед. 

Отчеты о 

деятельности 

молодежных 

активов 

Сумма количества молодежных 

активов на территории Пермского 

муниципального округа  

8 

Доля молодежи 

в возрасте от 14 

до 35 лет, 

принимающей 

участие в 

мероприятиях 

подпрограммы 

% 

Отчеты о 

проведенных 

мероприятиях 

Дм = Кмм / К *100, где 

Дм – доля молодежи в возрасте от 

14 до 35 лет, принимающих 

участие в мероприятиях 

подрограммы; 

К – численность населения 

Пермского муниципального 

округа в возрасте от 14 до 35 лет; 

Кмм – количество молодежи в 

возрасте от 14 до 35 лет, 

принимающей участие в 

мероприятиях подпрограммы 

9 

Доля молодых 

людей в возрасте 

от 14 до 35 лет, 

участвующих в 

мероприятиях, 

направленных на 

гражданско-

патриотическое 

воспитание 

% 

Отчеты о 

проведенных 

мероприятиях 

Дмп = Кмп / К * 100, где 

Дмп – доля молодых людей в 

возрасте от 14 до 35 лет, 

участвующих в мероприятиях, 

направленных на гражданско-

патриотическое воспитание; 

К – численность населения 

Пермского муниципального 

округа в возрасте от 14 до 35 лет; 

Кмп – количество молодых людей 

в возрасте от 14 до 35 лет, 

участвующих в мероприятиях, 



 

  

7 

направленных на гражданско-

патриотическое воспитание 

10 

Общая 

численность 

жителей 

Пермского 

муниципального 

округа, 

вовлеченных 

центрами 

(сообществами, 

объединениями) 

поддержки 

добровольчества 

(волонтерства) 

на базе 

образовательных 

организаций, 

некоммерческих 

организаций, 

государственных 

и 

муниципальных 

учреждений, в 

добровольческу

ю 

(волонтерскую) 

деятельность 

Млн. 

чел. 

Отчеты о 

проведенных 

мероприятиях 

Сумма количества человек, 

принявших участие в 

мероприятиях для волонтеров или 

в качестве добровольца 

изложить в следующей редакции: 

№ 

Наименование 

целевого 

показателя 

Ед. 

изм. 

Источник 

информации 
Расчет показателя 

1 

Доля граждан, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом 

% 

Форма федерального 

статистического 

наблюдения № 1-ФК 

«Сведения о 

физической 

культуре и спорте», 

утвержденная 

Приказом 

Федеральной 

службы 

государственной 

статистики от 27 

марта 2019 г. № 172 

«Об утверждении 

формы 

федерального 

статистического 

наблюдения с 

указаниями по ее 

заполнению для 

Дз = Чз / (Чн - Чнп) x 100, где: 

Дз - доля граждан, 

систематически занимающихся 

физической культурой и спортом 

(процент); 

Чз - численность населения 

Пермского муниципального 

округа в возрасте 3 - 79 лет, 

занимающегося физической 

культурой и спортом за 

отчетный год (человек); 

Чн - численность населения 

Пермского муниципального 

округа в возрасте 3 - 79 лет по 

состоянию на 01 января 

отчетного года (человек);  

Чнп - численность населения 

Пермского муниципального 



 

  

8 

организации 

Министерством 

спорта Российской 

Федерации 

федерального 

статистического 

наблюдения в сфере 

физической 

культуры и спорта» 

(далее - Ежегодные 

статистические 

данные по форме 1-

ФК), 

Статистическая 

информация 

12021000 

«Численность 

постоянного 

населения на начало 

года по однолетним 

возрастным 

группам», 

Статистическая 

отчетность 

Министерства 

здравоохранения 

Пермского края. 

округа в возрасте 3 - 79 лет, 

имеющего противопоказания и 

ограничения для занятий 

физической культурой и 

спортом, согласно формам 

статистического наблюдения, за 

отчетный год (человек)*. 

*в случае отсутствия данных за 

отчетный период учитываются 

данные предыдущего года 

2 

Доля детей и 

молодежи 

(возраст 3-29 лет), 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом 

% 

Ежегодные 

статистические 

данные по форме 1-

ФК, 

Статистическая 

информация 

12021000 

«Численность 

постоянного 

населения на 

начало года по 

однолетним 

возрастным 

группам» 

Дздм = Чздм / Чндм x 100, где: 
Дздм - доля детей и молодежи 
(возраст 3-29 лет), 
систематически занимающихся 
физической культурой и 
спортом (процент); 
Чздм - численность детей и 
молодежи (возраст 3-29 лет), 
систематически занимающихся 
физической культурой и 
спортом на территории 
Пермского муниципального 
округа в отчетном году 
(человек); 
Чндм - численность населения 

Пермского муниципального 

округа в возрасте от 3 до 29 лет 

на 01 января отчетного года 

(человек) 

3 

Доля граждан 

среднего возраста 

(женщины 30-54 

года; мужчины 

30-59 лет), 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом 

% 

Ежегодные 

статистические 

данные по форме 1-

ФК, 

Статистическая 

информация 

12021000 

«Численность 

постоянного 

населения на 

Дзсв = Чзсв / Чнсв x 100, где: 
Дзсв - доля граждан среднего 
возраста (женщины 30-54 года, 
мужчины 30-59 лет), 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом 
(процент); 
Чзсв - численность граждан 
среднего возраста (женщины 
30-54 года; мужчины 30-59 
лет), систематически 
занимающихся физической 



 

  

9 

начало года по 

однолетним 

возрастным 

группам» 

культурой и спортом на 
территории Пермского 
муниципального округа за 
отчетный год (человек); 
Чнсв - численность населения 

Пермского муниципального 

округа среднего возраста 

(женщины 30-54 года; мужчины 

30-59 лет) на 01 января отчетного 

года (человек) 

4 

Доля граждан 

старшего возраста 

(женщины 55-79 

лет, мужчины 60-

79 лет), 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом 

% 

Ежегодные 

статистические 

данные по форме 1-

ФК, 

Статистическая 

информация 

12021000 

«Численность 

постоянного 

населения на 

начало года по 

однолетним 

возрастным 

группам» 

Дзств = Чзств / Чнств x 100, где: 
Дзств - доля граждан старшего 
возраста (женщины 55-79 лет, 
мужчины 60-79 лет), 
систематически занимающихся 
физической культурой и 
спортом (процент); 
Чзств - численность граждан 
старшего возраста (женщины 
55-79 лет; мужчины 60-79 лет), 
систематически занимающихся 
физической культурой и 
спортом на территории 
Пермского муниципального 
округа в отчетном году 
(человек); 
Чнств - численность населения 

Пермского муниципального 

округа старшего возраста 

(женщины 55-79 лет; мужчины 

60-79 лет) на 01 января отчетного 

года (человек) 

5 

Уровень 

обеспеченности 

граждан 

спортивными 

сооружениями 

исходя из 

единовременной 

пропускной 

способности 

объектов спорта 

% 

Приказ Минспорта 

России от 21.03.2018 

№ 244 «Об 

утверждении 

Методических 

рекомендаций о 

применении 

нормативов и норм 

при определении 

потребности 

субъектов 

Российской 

федерации в 

объектах 

физической 

культуры и спорта», 

Ежегодные 

статистические 

данные по форме 1-

ФК, 

Статистическая 

информация 

12021000 

«Численность 

постоянного 

ЕПС = ЕПСфакт / ЕПСнорм x 100, 
где: 
ЕПС - уровень обеспеченности 
граждан спортивными 
сооружениями исходя из 
единовременной пропускной 
способности объектов спорта 
(процент); 
ЕПСфакт - единовременная 
пропускная способность 
имеющихся спортивных 
сооружений на территории 
Пермского края в соответствии с 
данными федерального 
статистического наблюдения по 
форме № 1-ФК за отчетный год 
(человек); 
ЕПСнорм - нормативная 
потребность в объектах 
спортивной инфраструктуры в 
Пермском муниципальном 
округе, исходя из 
единовременной пропускной 
способности спортивных 
сооружений, рассчитанная в 
соответствии с методическими 



 

  

10 

населения на начало 

года по однолетним 

возрастным 

группам», 

Приказ 

Министерства 

спорта Российской 

федерации от 19 

апреля 2019 г. № 324 

«Об утверждении 

методики расчета 

показателя 

«Доля граждан, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом» 

национального 

проекта 

«Демография» и 

показателей 

федерального 

проекта «Спорт - 

норма жизни», 

Приказ 

Министерства 

спорта Российской 

Федерации 

от 19 августа 2021 г. 

№ 649 «О 

рекомендованных 

нормативах и 

нормах 

обеспеченности 

населения 

объектами 

спортивной 

инфраструктуры». 

рекомендациями о применении 
нормативов и норм при 
определении потребности 
субъектов Российской 
Федерации в объектах 
физической культуры и спорта, 
утвержденными приказом 
Министерства спорта 
Российской Федерации от 21 
марта 2018 г. № 244 «Об 
утверждении методических 
рекомендаций 
о применении нормативов и 
норм при определении 
потребности 
субъектов Российской 
Федерации в объектах 
физической 
культуры и спорта» (человек). 

 

6 

Эффективность 

использования 

существующих 

объектов 

спортивной 

инфраструктуры 

% 

Ежегодные 

статистические 

данные по форме 1-

ФК 

Э = З / М x 100, где: 

Э - Эффективность 
использования существующих 
объектов спортивной 

инфраструктуры (процент); 
З – показатель загруженности 
существующих в Пермском 
муниципальном округе объектов 
спорта согласно данным 
государственной статистики, 
отражаемым в форме № 1-ФК, 
за отчетный год (единиц); 
М – показатель мощности 

существующих в Пермском 

муниципальном округе объектов 

спорта согласно данным 

государственной статистики, 



 

  

11 

отражаемым в форме № 1-ФК, за 

отчетный год (единиц). 

7 

Количество 

молодежных 

активов на 

территории 

Пермского 

муниципального 

округа 

ед. 

Отчеты о 

деятельности 

молодежных 

активов 

Сумма количества молодежных 

активов на территории 

Пермского муниципального 

округа  

8 

Доля молодежи в 

возрасте от 14 до 

35 лет, 

принимающей 

участие в 

мероприятиях 

подпрограммы 

% 

Статистическая 

информация 

12021000 

«Численность 

постоянного 

населения на 

начало года по 

однолетним 

возрастным 

группам»,  

сводная 

информация на 

основании 

отчетов о 

проведенных 

мероприятиях 

Дм = Кмм / К *100, где 

Дм – доля молодежи в возрасте 

от 14 до 35 лет, принимающих 

участие в мероприятиях 

подрограммы; 

К – численность населения 

Пермского муниципального 

округа в возрасте от 14 до 35 лет; 

Кмм – количество молодежи в 

возрасте от 14 до 35 лет, 

принимающей участие в 

мероприятиях подпрограммы 

9 

Доля молодых 

людей в возрасте 

от 14 до 35 лет, 

участвующих в 

мероприятиях, 

направленных на 

гражданско-

патриотическое 

воспитание 

% 

Статистическая 

информация 

12021000 

«Численность 

постоянного 

населения на 

начало года по 

однолетним 

возрастным 

группам»,  

сводная 

информация на 

основании 

отчетов о 

проведенных 

мероприятиях 

Дмп = Кмп / К * 100, где 

Дмп – доля молодых людей в 

возрасте от 14 до 35 лет, 

участвующих в мероприятиях, 

направленных на гражданско-

патриотическое воспитание; 

К – численность населения 

Пермского муниципального 

округа в возрасте от 14 до 35 лет; 

Кмп – количество молодых 

людей в возрасте от 14 до 35 лет, 

участвующих в мероприятиях, 

направленных на гражданско-

патриотическое воспитание 

10 

Общая 

численность 

жителей 

Пермского 

муниципального 

округа, 

вовлеченных 

центрами 

(сообществами, 

объединениями) 

поддержки 

Млн. 

чел. 

Сводная 

информация на 

основе данных, 

предоставляемых 

центрами 

(сообществами, 

объединениями) 

поддержки 

добровольчества 

(волонтерства) 

Пермского 

Сумма количества человек, 

принявших участие в 

мероприятиях для волонтеров 

или в качестве добровольца 



 

  

12 

добровольчества 

(волонтерства) на 

базе 

образовательных 

организаций, 

некоммерческих 

организаций, 

государственных 

и муниципальных 

учреждений, в 

добровольческую 

(волонтерскую) 

деятельность 

муниципального 

округа для 

исполнения 

показателей 

регионального 

проекта 

«Социальная 

активность 

(Пермский край)» 

1.3. в разделе 1 приложения 1 к муниципальной программе «Развитие 

молодежной политики, физической культуры и спорта Пермского 

муниципального округа» позиции: 

5 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы  

Управление по развитию инфраструктуры 

и осуществлению муниципального 

контроля администрации Пермского 

муниципального округа, 

Муниципальное учреждение «Управление 

капитального строительства Пермского 

муниципального округа»,  

Управление образования администрации 

Пермского муниципального округа 

6 

Объем финансового 

обеспечения 

подпрограммы по всем 

источникам за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

653 467,2 тыс. руб. 

изложить в следующей редакции: 

5 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы  

Управление по развитию инфраструктуры 

Пермского муниципального округа 

Пермского края, 

Муниципальное учреждение «Управление 

капитального строительства Пермского 

муниципального округа Пермского края»,  

Управление образования администрации 

Пермского муниципального округа 

Пермского края, 



 

  

13 

Управление социального развития 

администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

6 

Объем финансового 

обеспечения 

подпрограммы по всем 

источникам за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

666 985,0 тыс. руб. 

1.4. в разделе 1 приложения 2 к муниципальной программе «Развитие 

молодежной политики, физической культуры и спорта Пермского 

муниципального округа» позиции: 

6 

Объем финансового 

обеспечения 

подпрограммы по всем 

источникам за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

119 353,6 тыс. руб. 

изложить в следующей редакции: 

6 

Объем финансового 

обеспечения 

подпрограммы по всем 

источникам за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

120 508,4 тыс. руб. 

1.5. приложение 3 к муниципальной программе «Развитие молодежной 

политики, физической культуры и спорта Пермского муниципального округа» 

изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению; 

1.6. приложение 4 к муниципальной программе «Развитие молодежной 

политики, физической культуры и спорта Пермского муниципального округа» 

изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению; 

1.7. приложение 5 к муниципальной программе «Развитие молодежной 

политики, физической культуры и спорта Пермского муниципального округа» 

изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему 

постановлению; 



 

  

14 

1.8. приложение 6 к муниципальной программе «Развитие молодежной 

политики, физической культуры и спорта Пермского муниципального округа» 

изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему 

постановлению; 

1.9. приложение 8 к муниципальной программе «Развитие молодежной 

политики, физической культуры и спорта Пермского муниципального округа» 

изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет www.permraion.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального округа                                                               В.Ю. Цветов                                        

 



15 

 
Приложение 1 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
от                            № 
                        
 
«Приложение 3  
к муниципальной программе  
«Развитие молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Пермского муниципального округа» 

 
 

ПОКАЗАТЕЛИ  

муниципальной программы «Развитие молодежной политики, физической  
культуры и спорта Пермского муниципального округа» 

 
 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Наименование показателя 

муниципальной программы, 

подпрограммы  

Ед. 

изм. 

Ответстве

нный 

исполните

ль 

Базовое 

значение 

показате

ля  

(2021) 

Плановое значение показателей по годам реализации 

2023  2024  2025  2026  2027  2028  2029  2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Пермского 

муниципальног

о округа»  

Доля граждан, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

% УКМС 49,7 55,6 57,1 59,0 61,0 63,0 65,0 67,0 70,0 

Количество молодежных 

активов на территории 

Пермского муниципального 

округа 

Ед. УКМС 

 

17 

 

17 17 17 17 17 17 17 17 

 

 

Подпрограмма 1 

Уровень обеспеченности 

граждан спортивными 

сооружениями исходя из 

% УКС 56,1 57,1 57,6 60,0 63,0 66,0 69,0 72,0 74,0 

 

 
 



 

  

16 

«Развитие 

физической 

культуры и 

спорта в 

Пермском 

муниципальном 

округе» 

единовременной пропускной 

способности объектов 

спорта 

Эффективность 

использования 

существующих объектов 

спортивной инфраструктуры 

% УКМС 80,0 82,2 82,2 82,2 82,2 82,2 82,2 82,2 82,2 

Доля детей и молодежи 

(возраст 3 - 29 лет), 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

% УКМС 62,9 64,4 64,9 65,9 66,9 67,9 68,9 69,9 70,9 

Доля граждан среднего 

возраста (женщины 30 - 54 

года, мужчины 30-59 лет), 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

% УКМС 65,4 81,1 83,8 84,8 85,8 86,8 87,8 88,8 89,8 

Доля граждан старшего 

возраста (женщины 55 - 79 

лет; мужчины 60 - 79 лет), 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

% УКМС 6,5 7,0 7,6 8,2 8,8 9,4 10,0 10,6 11,2 

Подпрограмма 2 

«Развитие 

молодежной 

политики в 

Пермском 

муниципальном 

округе» 

Доля молодежи в возрасте от 

14 до 35 лет, принимающей 

участие в мероприятиях 

подпрограммы 

% УКМС 28,0 31,0 32,0 33,0 34,0 35,0 36,0 37,0 38,0 

Доля молодых людей в 

возрасте от 14 до 35 лет, 

участвующих в 

мероприятиях, 

направленных на 

гражданско-патриотическое 

воспитание 

% УКМС 9,0 9,5 10,0 10,5 11,0 11,5 12,0 12,5 13,0 



 

  

17 

 

Общая численность жителей 

Пермского муниципального 

округа, вовлеченных 

центрами (сообществами, 

объединениями) поддержки 

добровольчества 

(волонтерства) на базе 

образовательных 

организаций, 

некоммерческих 

организаций, 

государственных и 

муниципальных 

учреждений, в 

добровольческую 

(волонтерскую) 

деятельность 

Млн.

чел. 
УКМС 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0188 0,0191 0,0193 0,0193 0,0193 0,0193 0,0193 0,0193 0,0193 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

18 

Приложение 2 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
от                            № 
                        
 
«Приложение 4  
к муниципальной программе  
«Развитие молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Пермского муниципального округа» 

 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы «Развитие молодежной политики, физической  
культуры и спорта Пермского муниципального округа» 

за счет средств бюджета Пермского муниципального округа 
 

Наименование муниципальной 

программы, мероприятий 

Участники 

муниципаль

ной 

программы 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Развитие молодежной 

политики, физической 

культуры и спорта Пермского 

муниципального округа» 

Всего 113681,9 90877,2 82911,5 75369,5 75369,5 75369,5 75369,5 75369,5 664318,1 

УИФР 31407,0 8023,3       39430,3 

УО 1198,8        1198,8 

УСР 3191,5        3191,5 

УКМС 77884,6 82853,9 82911,5 75369,5 75369,5 75369,5 75369,5 75369,5 620497,5 

Подпрограмма 1 «Развитие 

физической культуры и спорта 

в Пермском муниципальном 

округе» 

Всего 98650,9 75809,0 67843,3 60301,3 60301,3 60301,3 60301,3 60301,3 543809,7 

УИФР 31407,0 8023,3       39430,3 

УО 1198,8        1198,8 

УСР 3191,5        3191,5 

УКМС 62853,6 67785,7 67843,3 60301,3 60301,3 60301,3 60301,3 60301,3 499989,1 

 

 
 



 

  

19 

Основное мероприятие: 

Строительство, реконструкция 

объектов общественной 

инфраструктуры 

муниципального значения, 

приобретение объектов 

недвижимого имущества в 

муниципальную собственность 

УИФР 11361,5 6363,2       17724,7 

Проектирование, строительство 

(реконструкция) объектов 

общественной инфраструктуры 

муниципального значения, 

приобретение объектов 

недвижимого имущества в 

муниципальную собственность. 

УКС 11361,5 6363,2       17724,7 

Проектирование объекта 

«Реконструкция здания школы 

в п.Ферма Пермского района 

для размещения 

межпоселенческого ФОК» 

УКС 5170,0        5170,0 

Проектно-изыскательские 

работы «Строительство 

спортивного зала Бабкинской 

средней школы» 

УКС 3101,5        3101,5 

Проектно-изыскательские 

работы «Физкультурно-

оздоровительный комплекс 

с.Усть-Качка Пермского 

района» 

УКС 3090,0        3090,0 

Разработка ПСД по объекту 

"Физкультурно-

оздоровительный комплекс с. 

Култаево Пермского 

муниципального округа" 

УКС  6363,2       6363,2 

Основное мероприятие: 

Федеральный проект «Спорт-

норма жизни» 

УИФР  1660,1       1660,1 

Создание и модернизация 

объектов спортивной 

инфраструктуры региональной 

собственности (муниципальной 

УКС  1660,1       1660,1 



 

  

20 

собственности) для занятий 

физической культурой и 

спортом. 

Строительство физкультурно-

оздоровительного комплекса в 

с. Усть-Качка Пермского 

района 

УКС  1660,1       1660,1 

Основное мероприятие:  

Устройство открытых 

спортивных площадок и 

оснащение объектов 

спортивным оборудованием и 

инвентарем для занятия 

физической культурой и 

спортом 

УИФР 533,3        533,3 

Строительство спортивных 

объектов, устройство 

спортивных площадок и 

оснащение объектов 

спортивным оборудованием и 

инвентарем для занятий. 

УКС 533,3        533,3 

Устройство и оснащение 

хоккейной площадки в 

с.Курашим Пермского 

муниципального округа 

УКС 533,3        533,3 

Основное мероприятие: 

Обеспечение условий для 

развития физической культуры 

и массового спорта 

Х 16849,0        16849,0 

Реализация мероприятия 

«Умею плавать!» 
УО 1198,8        1198,8 

Текущий и капитальный ремонт 

муниципальных учреждений, 

организаций. 

Х 10932,5        10932,5 

Ремонт физкультурно-

оздоровительного комплекса по 

адресу: с.Култаево, 

ул.Снежная, д.20 

УКС 6786,9        6786,9 

Ремонт тренажерного зала 

АМУ «ЦИДИС «Сылва» 
УКС 954,1        954,1 

Ремонт помещений в здании УСР 3191,5        3191,5 



 

  

21 

дома спорта п. Юго-Камский 

Обеспечение условий для 

развития физической культуры 

и массового спорта 

УКС 4717,7        4717,7 

Доукомплектация модульного 

здания "Центр водного 

туризма с. Платошино", 

поставленного в рамках 

реализации проекта "Мы 

выбираем спорт!" 

УКС 4717,7        4717,7 

Основное мероприятие: 

Развитие инфраструктуры и 

материально-технической базы 

Х 9316,5 7484,5 7542,0      24343,0 

Капитальный ремонт объектов 

спортивной инфраструктуры 

муниципального значения. 

УКС 6339,3        6339,3 

Капитальный ремонт кровли 

нежилого здания: 

Строительство спортивного 

комплекса (ФОК) по адресу: 

Пермский край, Пермский 

район, Кондратовское с/п, 

д.Кондратово, ул.Карла 

Маркса, 1В 

УКС 2116,2        2116,2 

Капитальный ремонт 

спортивного зала АМУ 

«ЦИДИС» «Сылва» в п.Сылва 

УКС 4223,1        4223,1 

Разработка проектной 

документации по освоению 

лесного массива. 

УКС 360,0        360,0 

Разработка проектной 

документации по освоению 

лесного массива по объекту 

«Устройство лыжероллерной 

трассы по адресу: Култаевское 

сельское поселение 1,08 км юго-

восточнее д. Шилово» 

УКС 360,0        360,0 

Обследование и оценка 

технического состояния 

объектов недвижимого 

имущества 

УКС 354,2        354,2 



 

  

22 

Обследование и оценка здания 

дома спорта в п. Юго-Камский 
УКС 354,2        354,2 

Создание (реконструкция) 

объектов спортивной 

инфраструктуры массового 

спорта на основании 

соглашений о государственно-

частном (муниципально-

частном) партнерстве или 

концессионных соглашений в 

рамках федерального проекта 

"Бизнес-спринт (Я выбираю 

спорт)". 

УКМС 343,6        343,6 

Устройство лыжероллерной 

трассы по адресу: Култаевское 

сельское поселение 1,08 км юго-

восточнее д. Шилово в рамках 

реализации концессионного 

соглашения 

УКМС 343,6        343,6 

Инвестиционный платеж в 

рамках концессионного 

соглашения. 

УКМС  3511,1 3427,0      6938,1 

Устройство лыжероллерной 

трассы по адресу: Култаевское 

сельское поселение 1,08 км юго-

восточнее д. Шилово. 

УКМС  3511,1 3427,0      6938,1 

Операционный платеж в рамках 

концессионного соглашения. 
УКМС 1919,4 3973,4 4115,0      10007,8 

Устройство лыжероллерной 

трассы по адресу: Култаевское 

сельское поселение 1,08 км юго-

восточнее д. Шилово. 

УКМС 1919,4 3973,4 4115,0      10007,8 

Основное мероприятие: 

Организация и проведение 

спортивных мероприятий 

УКМС 9146,1 8856,7 8856,7 8856,7 8856,7 8856,7 8856,7 8856,7 71143,0 

Организация, проведение и 

участие в мероприятиях 
УКМС 6846,2 6846,2 6846,2 6846,2 6846,2 6846,2 6846,2 6846,2 54769,6 

Организация и проведение 

Семейного велофестиваля 

"Велопритяжение" 

УКМС 2299,9 2010,5 2010,5 2010,5 2010,5 2010,5 2010,5 2010,5 16373,4 



 

  

23 

Основное мероприятие: 

Подготовка спортивных 

сборных команд и обеспечение 

участия лиц, проходящих 

спортивную подготовку, в 

спортивных соревнованиях 

УКМС 9093,2 9093,2 9093,3 9093,3 9093,3 9093,3 9093,3 9093,3 72746,2 

Организация мероприятий по 

подготовке спортивных 

сборных команд 

УКМС 3950,8 3950,8 3950,8 3950,8 3950,8 3950,8 3950,8 3950,8 31606,4 

Обеспечение участия лиц, 

проходящих спортивную 

подготовку, в спортивных 

мероприятиях 

УКМС 5142,4 5142,4 5142,5 5142,5 5142,5 5142,5 5142,5 5142,5 41139,8 

Основное мероприятие: 

Проведение занятий 

физкультурно-спортивной 

направленности и участие в 

спортивных и физкультурных 

(физкультурно-

оздоровительных) 

мероприятиях 

УКМС 42351,3 42351,3 42351,3 42351,3 42351,3 42351,3 42351,3 42351,3 338810,4 

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение 

работ) муниципальных 

учреждений (организаций) 

УКМС 39420,3 39420,3 39420,3 39420,3 39420,3 39420,3 39420,3 39420,3 315362,4 

Обеспечение участия в 

спортивных и физкультурных 

(физкультурно-

оздоровительных) 

мероприятиях 

УКМС 2931,0 2931,0 2931,0 2931,0 2931,0 2931,0 2931,0 2931,0 23448,0 

Подпрограмма 2 «Развитие 

молодежной политики в 

Пермском муниципальном 

округе» 

Всего 15031,0 15068,2 15068,2 15068,2 15068,2 15068,2 15068,2 15068,2 120508,4 

УКМС 15031,0 15068,2 15068,2 15068,2 15068,2 15068,2 15068,2 15068,2 120508,4 

Основное мероприятие: 

Содействие проектной 

активности молодежи и 

поддержка социально-

значимых молодежных 

инициатив 

УКМС 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 20000,0 



 

  

24 

Мероприятия в рамках 

содействия проектной 

активности молодежи и 

поддержки социально-

значимых молодежных 

инициатив 

УКМС 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 20000,0 

Основное мероприятие: 

Организация мероприятий в 

сфере молодежной политики, 

направленных на гражданское и 

патриотическое воспитание 

молодежи, воспитание 

толерантности в молодежной 

среде, формирование правовых, 

культурных и нравственных 

ценностей среди молодежи 

УКМС 12531,0 12568,2 12568,2 12568,2 12568,2 12568,2 12568,2 12568,2 100508,4 

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение 

работ) муниципальных 

учреждений (организаций) 

УКМС 12531,0 12568,2 12568,2 12568,2 12568,2 12568,2 12568,2 12568,2 100508,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

25 

Приложение 3 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
от                            № 
                        
 
«Приложение 5  
к муниципальной программе  
«Развитие молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Пермского муниципального округа» 

 

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы «Развитие молодежной политики, физической  
культуры и спорта Пермского муниципального округа» 

 за счет средств бюджета Пермского края 
 
 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Развитие 

молодежной политики, физической 

культуры и спорта Пермского 

муниципального округа» 

Всего 36214,5 1577,0       37791,5 

УКМС 17182,2        17182,2 

УО 2641,0        2641,0 

УИФР 16391,3 1577,0       17968,3 

Подпрограмма 1 «Развитие 

физической культуры и спорта в 

Пермском муниципальном округе» 

Всего 36214,5 1577,0       37791,5 

УКМС 17182,2        17182,2 

УО 2641,0        2641,0 

 

 
 



 

  

26 

УИФР 16391,3 1577,0       17968,3 

Основное мероприятие: Федеральный 

проект «Спорт-норма жизни» 
УИФР  1577,0       1577,0 

Создание и модернизация объектов 

спортивной инфраструктуры 

региональной собственности 

(муниципальной собственности) для 

занятий физической культурой и 

спортом. 

Строительство физкультурно-

оздоровительного комплекса в с. 

Усть-Качка Пермского района. 

УКС  1577,0       1577,0 

Основное мероприятие:  

Устройство открытых спортивных 

площадок и оснащение объектов 

спортивным оборудованием и 

инвентарем для занятия физической 

культурой и спортом 

УИФР 1599,7        1599,7 

Строительство спортивных объектов, 

устройство спортивных площадок и 

оснащение объектов спортивным 

оборудованием и инвентарем для 

занятий. 

Устройство и оснащение хоккейной 

площадки в с.Курашим Пермского 

муниципального округа. 

УКС 1599,7        1599,7 

Основное мероприятие: Обеспечение 

условий для развития физической 

культуры и массового спорта 

УО 2641,0        2641,0 

Реализация мероприятия "Умею 

плавать!" 
УО 1198,8        1198,8 

Обеспечение условий для развития 

физической культуры и массового 

спорта 

УО 1442,2        1442,2 

Основное мероприятие «Развитие 

инфраструктуры и материально-

технической базы» 

Х 31973,8        31973,8 

Капитальный ремонт объектов 

спортивной инфраструктуры 

муниципального значения. 

УКС 4937,7        4937,7 



 

  

27 

Капитальный ремонт кровли 

нежилого здания: Строительство 

спортивного комплекса (ФОК) по 

адресу: Пермский край, Пермский 

район, Кондратовское с/п, 

д.Кондратово, ул.Карла Маркса, 1В. 

Капитальный ремонт объектов 

спортивной инфраструктуры 

муниципального значения. 

Капитальный ремонт спортивного 

зала АМУ «ЦИДИС» «Сылва» в 

п.Сылва. 

УКС 9853,9        9853,9 

Создание (реконструкция) объектов 

спортивной инфраструктуры 

массового спорта на основании 

соглашений о государственно-

частном (муниципально-частном) 

партнерстве или концессионных 

соглашений в рамках федерального 

проекта "Бизнес-спринт (Я выбираю 

спорт)". 

Устройство лыжероллерной трассы 

по адресу: Култаевское сельское 

поселение 1,08 км юго-восточнее д. 

Шилово в рамках реализации 

концессионного соглашения. 

УКМС 17182,2        17182,2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

28 

Приложение 4 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
от                            № 
                        
 
«Приложение 6  
к муниципальной программе  
«Развитие молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Пермского муниципального округа» 

 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы «Развитие молодежной политики, физической  
культуры и спорта Пермского муниципального округа» 

 за счет средств федерального бюджета 
 
 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Развитие молодежной 

политики, физической 

культуры и спорта Пермского 

муниципального округа» 

Всего 51546,5 25382,5       76929,0 

УКМС 51546,5        51546,5 

УИФР  25382,5       25382,5 

Подпрограмма 1 «Развитие 

физической культуры и спорта 

в Пермском муниципальном 

округе» 

Всего 51546,5 25382,5       76929,0 

УКМС 51546,5        51546,5 

УИФР  25382,5       25382,5 

Основное мероприятие: 

Федеральный проект «Спорт-

норма жизни» 

УИФР  25382,5       25382,5 

 

 
 



 

  

29 

Создание и модернизация 

объектов спортивной 

инфраструктуры региональной 

собственности 

(муниципальной 

собственности) для занятий 

физической культурой и 

спортом. 

Строительство физкультурно-

оздоровительного комплекса в 

с. Усть-Качка Пермского 

района. 

УКС  25382,5       25382,5 

Основное мероприятие 

«Развитие инфраструктуры и 

материально-технической 

базы» 

УКМС 51546,5         

Создание (реконструкция) 

объектов спортивной 

инфраструктуры массового 

спорта на основании 

соглашений о государственно-

частном (муниципально-

частном) партнерстве или 

концессионных соглашений в 

рамках федерального проекта 

"Бизнес-спринт (Я выбираю 

спорт)". 

Устройство лыжероллерной 

трассы по адресу: Култаевское 

сельское поселение 1,08 км 

юго-восточнее д. Шилово в 

рамках реализации 

концессионного соглашения. 

УКМС 51546,5         

 

 

 

 

 

 



 

  

30 

Приложение 5 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
от                            № 
                        
 
«Приложение 8  
к муниципальной программе  
«Развитие молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Пермского муниципального округа» 

 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы «Развитие молодежной политики, физической  
культуры и спорта Пермского муниципального округа» 

за счет всех источников  
 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Источник финансирования 
Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 
«Развитие молодежной 

политики, физической культуры 

и спорта Пермского 
муниципального округа» 

Всего, в т.ч. 209897,7 117836,7 82911,5 75369,5 75369,5 75369,5 75369,5 75369,5 787493,4 

Бюджет Пермского 

муниципального округа 
113681,9 90877,2 82911,5 75369,5 75369,5 75369,5 75369,5 75369,5 664318,1 

Краевой бюджет 36214,5 1577,0       37791,5 

Федеральный бюджет 51546,5 25382,5       76929,0 

Внебюджетные источники 8454,8        8454,8 

Подпрограмма 1 «Развитие 

физической культуры и спорта в 

Пермском муниципальном 
округе» 

Всего, в т.ч. 194866,7 102768,5 67843,3 60301,3 60301,3 60301,3 60301,3 60301,3 666985,0 

Бюджет Пермского 

муниципального округа 
98650,9 75809,0 67843,3 60301,3 60301,3 60301,3 60301,3 60301,3 543809,7 

Краевой бюджет 36214,5 1577,0       37791,5 

Федеральный бюджет 51546,5 25382,5       76929,0 

Внебюджетные источники 8454,8        8454,8 

Подпрограмма 2 «Развитие 
молодежной политики в 

Пермском муниципальном 

Всего, в т.ч. 15031,0 15068,2 15068,2 15068,2 15068,2 15068,2 15068,2 15068,2 120508,4 

Бюджет Пермского 
муниципального округа 

15031,0 15068,2 15068,2 15068,2 15068,2 15068,2 15068,2 15068,2 120508,4 

 

 
 



 

  

31 

округе» 
Краевой бюджет          

Федеральный бюджет          

Внебюджетные источники          

 


